
COMUNE DI S.ALESSIO SICULOdd Città Metropolitana di Messina
Partita I.V.A. 00347890832 Tel. 0942 — 751036

E-mail: ufficiotecnico@comune.santalessiosiculo.me.it
E-mail P.E.C.: utc.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

UFFICIO TECNICO

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

N. Reg. Gen. QU Del A: 0602-2026
N. Reg. Sett. I Li Del A6:02 -20 IG

OGGETTO: Impegnodi spesa ed affidamento servizi di trattamento e smaltimento dei rifiuti
solidi urbani non pericolosi 1° semestre 2026.
CIG: BA676CC96B

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA °

Premesso che con deliberazione della Giunta Municipale n. 206 del 19.12.2024 ad oggetto
“Approvazione schema Convenzione 1 semestre 2026 con la ditta Sicula Trasporti SRL”
relativa all'affidamento del trattamento e smaltimento deirifiuti solidi urbani non pericolosi
e assegnazione risorse economiche”, è stato approvato lo schema di convenzione e
assegnata, al Responsabile dell'Area Tecnica, la risorsa economica necessaria per la
predisposizione ogni atto gestionale e conseguenziale all'uopo necessario per il

raggiungimento dell'obiettivo;
Considerato che,aiserisi dell'art. 50 comma1 lettera a) del D.lgs. 36/2023 si può procedere’
all'affidamento diretto per servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;
Vista la richiesta telematica di regolarità contributiva, DURC ON LINE protocollo INPS n.
52482812 del 21.01.2026, con scadenza validità 21.05.2026 dalla quale si evince che
l'impresa è in regola;
Visto l’art. 17-ter del DPR 26/10/72 n. 633 introdotto dall’art. 1, comma 629, lettera B) della L.

23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), inerente l'applicazione dello “SPLIT PAYMENT”,
che ha disposto che la P.A. (tra cui i Comuni), acquirenti di beni e servizi, devono versare
direttamente all’erario l'imposta sul valore aggiunto loro addebitata dai fornitori;
Ravvisata la necessità di provvedereall'affidamento deiservizi di che trattasi;

Vista la Determina Sindacale n. 8 del 07.08.2025 di nomina del Responsabile dell'Area
Tecnico-Manutentiva;
Vista la L.R. 23/98 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.Igs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Vistoil D. lgs. n. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni;
Vistele leggi vigenti in materia;

DETERMINA

1) Di prendere atto della superiore premessa, da ritenersi qui integralmente trascritta;



2) Di affidare alla ditta SICULA TRASPORTI S.p.a., con sede in Catania, Via Antonino Longo
n. 34, P. IVA n. 00805460870, i servizi di trattamento e smaltimento dei rifiuti solidi urbani
non pericolosi per il 1° semestre 2026, per l'importo complessivo di €. 90.000,00 I.V.A.
inclusa;
3) Di DARE ATTOche la sommadi €. 90.000,00, trova copertura finanziaria nelle somme
assegnate con Delibera di G.M.n. 14 del 16.01.2026;
4) Di stabilire, in relazione al combinato disposto dell'art. 192 del T.U.E.L. emanato con D.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e degli artt. 17 e 18 del D.lgs. 36/2023 codice dei contratti,
quanto segue:
- OGGETTO DEL CONTRATTO: “servizi di trattamento e smaltimento dei rifiuti solidi
urbani non pericolosi”,
- FORMA DEL CONTRATTO, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale,
consistente in un apposito scambiodi lettere, anche tramite posta elettronica certificata,
- CLAUSULE ESSENZIALI:

- Tempidi esecuzione 1° semestre 2026;
- Penale 0,10% dell'importo contrattuale per ogni giornodi ritardo;
- Pagamenti con cadenza mensile entro gg. 60 dal ricevimento della fattura;

5) Di Stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio On-line,
nonché nell'apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23, comma,1
lett. b), del D. Lgs. n. 33/2013;
6) Di trasmettere copia della presente, per quanto di competenza, al Responsabile area
Economico Finanziaria, al Sindaco alla Segretaria comunale, alla ditta.

Sant'Alessio Siculo, lì 16.02.2026



ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO l’art.12 della L.r.n.30/2000 che modifica l’art. 1, lettera h) della L.R.n.48 /1991;
Aisensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO 90.000,00
sui seguenti codici e numeri:

Codice 09.03-1.03.02.15.004 Codice
Competenza, Competenza
Residui_ ___ |Residui
Intervento CAP. 1577 IMP.46 Intervento

Lì 16/02/2026
VIZIO FINANZIARIO

Aliberti


